Is qui Casus ego clericus vel sacerdos cōcepti odium cōtra aliquē volēs de eo assumere vindiciā cōueni cū aliquib; familiaribus meis vlcimiliter ut ipi eñ verberent. in eis expresse inhibui ne eñ occiderēt nec mēbrū aliq; amputarēt. isti acceptauerūt istud mā danū dñanatus z euz taliter verberauerūt q mors est indefecuta vlcimiliter in truncatio mēbroz vtrū sim factus irregularis. videt q nō qz illis inhibueram ne eñ taliter verberarēt q mors poffet in de seq; vel mēbrū mutilatio. non obstatē ista ratio de dubiandū nō dēt q nihilominus incurro irregularitātē. nam dedi operā rei illicite: s; sunt mibi oīa ipu/ tanda que pñt sequi ex illa rei illicite. qz debui cogitare q inde cōquerer mors vlcimiliter mutilatio membri. nā debui scire q alius se des fenderet qz isti sunt animati cōtra ipz z in eñ taliter verberarent q sequeretur mors vlcimiliter mutilatio mēbrū. z istud verum q propter mutilationem mēbrū sim effectus irregularis si talis fuerit mutilatio q inde facta fuerit separatio mēbrū. nam si quis cleric; verberet aliquē in mē q reddat mēbrū in unile. nō ppter hoc efficit irregularis nisi fiat detricario alicui mēbrū Quid si a

liquis a mputauerit alteri digitum vtrum
sit irregularis. Ista questio presupponit a
liam videlicet vtrum digitus sit membru ho
minis. Vñ dicendū scdm doctores q dū
gitus non est membr sed officii membri. ff.
de statu. ho. in. l. non sunt. §. partus. idō si
quis alicui amputat digitū. non propter h
efficitur irregularis

De usuris.

Dicitur sup̄ titulo proximo de ho
micidio vcz qz usurari est homicida sui ip
sius anime sue. vt in. c. i. infra eo. iustitagl.
ideo post rubricam precedentem ponitur
rubrica de usuris.

Usurarium **L**asus Statutū
teranensi qd̄ habet in ca. qz in om
nib. c. ti. in a n. qz usurarij manifesti in vi
ta non dnt̄ admitti ad cōionem. 2 post mor
tem non dnt̄ admitti ad eccl̄asticam sepul
turam. Item qz rectores eccl̄iaz parrochi
alium non debēt admittēre oblatōes tali
um usurarioꝝ manifestoz. Alterius dicit
clerici admittētes usurarios manifestos
ad cōmunionē vel ad eccl̄asticā sepulturā
vel recipientes eoz oblatōes sunt suspen
si ab officio suo. sed vtrū puniant̄ alia p̄a
Respondet q sic scz pena maledictōis eter
ne quia peccant mortaliter. Vñ dat̄ cū pa
pa illā p̄stitutionē concilij lateranensis ob
seruare sub interminatōe eterne maledictō
nis. hoc est sub pena peccati mortalis. Et
sic presbiter admittēs usurariū manifestū
ad cōmunionē altaris vñ ad eccl̄asticas se
pulturā vñ recipientes eius oblatōes peccat
mortaliter. Sz vtz sint alia remedia in n̄o
ta ad cōpescendū istud crimen usurarum.
Rū. qz sic. nā vt cesset istud crimen usurarū
stauit ro. pon. vt nulla p̄sona eccl̄astica si
ue sit collegiū vñ vniuersitas vñ etiā p̄sona
p̄ticularis admittat usurarios manifestos
nec patiantur qz ipsi exerceāt usuras in suis
locis 2 terris siue in eis collocent locuz ad
exerendū usuras. imo clerici compellēt ta
les usurarios infra tres mēses. alias incur
runt penas hic p̄tentas. nā si sint ep̄i sunt
in ipso facto suspensi. Si vero sint infērio
res p̄clati incurrit̄ suam excoicatiois nisi

eos expellat̄ infra tres mēses a suis terris
Si at̄ ille terre pertineāt ad collegiū vñ ad
vniuersitatem eccl̄asticas. sunt interdicte
quousqz fuerint c̄p̄u lsi dicit̄ usurarij. Sz
quid de dñis ipalibus vtrū ipali s dñs nō
deat p̄mittere tales usurarios manifestos
vt ipsi locent doctos in suis terris. Rūde.
qz illud qd̄ dicitū fuit de sententijs suspen
sio nis interdicti vñ excoicatiois habet locū in
p̄sonis eccl̄astico sed laici nō incurrit̄ il
las penas ip̄o facto. verūm poterūt p̄ or
diarios p̄pelli vt tales usurarios a suis ter
ris expellāt. alias poterūt illos excoicare.
Excoicatio respectu laicoꝝ non est canō
late sententie sed faciente scdm cōem opi
nionē. nāz dicitio ceterēst aduersatiua que
nō est nisi sic intelligēt̄ alienigenas. i.
alios non oriundos de terris suis. Cōdu
cere. Et sic non prohibz qn̄ usurarius pos
sit locare domū dñi modo non exerceat vsu
ras in illis terris licet alibi p̄ suos factozes
exerceat. Ceterēst p̄ponit qua pena puniendi
sunt laici qui tolerāt alienigenas exercere
usuras suas in sua iurisdicōne. Cōordinari
os. i. diocesanos. Cōpensant. i. moneāt
2 excoicent. vñ etiā suspendāt. c. qd̄ p̄ censu
rā. de ver. signi. in an. Hora p̄mo ex isto
ca. iūcto. c. qz in oib̄s alle. qz recipēs vsu
rariū manifestū ad cōionē altaris peccat
mortaliter. Idē est dicendū de illo qui vsu
rariū manifestū tradit eccl̄asticē sepulture
vñ q oblatōes suas recipit vñ istud. c. agg
uat penā illoꝝ qui admittūt manifestos v
surarios ad cōionē altaris vñ eccl̄asticas
sepulturā vñ q recipiūt eoz oblatōes. qz dicit̄
qz peccāt mortaliter. Et sic addit̄ ad ca. qd̄
in oib̄s: allegatū Sed q̄liter istud intelli
git̄ qz dicit̄ non dnt̄ recipere tales manifestos
usurarios ad cōionē Aliq̄ exponūt ad cōio
nem. i. non dnt̄ eis tradere corp̄ xpi. Alij
dicunt qz non debēt recipere ad cōionē. i.
ad audicionē diuinoy seruicioꝝ sed eos v
bent ab eccl̄ia expellere qñ dicit̄ur diuina
officia sicuz qñ expellūt̄ur excoicari. Dicit̄
panoz. qz iste intellectus est ver̄ 2 de iure p̄
cedit. Sed querit̄ q dicit̄ur usurariū mā
festi. Glo. dicit qz usurariū manifestus dicit̄
tur ille q de illo crimine fuit cōiici vñ p̄fess.
2 sic manifestū accipit̄ pro notorio notori
tate iuris. qz notoriū crimen d̄r qñ qd̄ illis

Handwritten notes:
Sunt
3

crimen fuit confessus indifferenter. v. de illo
fuit convictus. Ad dicendum est q. manifest⁹
die accipitur p. notorio notoritate facti. qz
tenet banc publicam ad usura 7 offert se cui
libet volenti recipere pecuniam sub usuris.
No. ibi aderit q. legislator debet subditis
suis tollere libertatem delinquendi qd est p. s.
res qui p. statuta sua dimittunt penas a iur
re introductas p. delicto. Vn talia statuta
non debent valere. q. inuitant hoies ad de
linquendum. Nam quanto maiores pene p.
delicto imponuntur. tanto hoies hnt maio
re libertatem delinquendi. Nota principales
effectus huius. c. q. habentes ipsam iurisdic
tionem sine sint clerici sive laici non dnt per
mittere q. in terris suis alienigene locent
domos ad exercendum usuras. imo si sciant
tales ias qd duxisse dnt expellere infra tres
menses. Quid de indigenis. Rn. glo. q. cuz
istud. e. sit penale no se extendit ad indige
nas. sed solum ad alienigenas. r. om. diuersi
tatis. po. glo. q. indigene expellerent cum
maiori scadalo: na eoz pariter scadaliza
rent. It. q. alienigene non bnt tale affectio
nem illis inter qs se collocauerunt ita q.
inhiant⁹ consueuerit ab eis extorquere pe
cunias q. indigene. Et hoc nō sequitur qn
alio pene possint exerceri in indigenis vics
pene. c. q. in oibus. e. ti. in an. c. cu tu. c. pte
rea. eo. nu.

Quamquam Usurarius manifestus licet man
dauerit usuras restitui. denegat se
pultura ecclesiastica. nisi primo satisfaciat
vel caueat ydonee. sepelietur eos contra hanc
constitutionem pena incurrunt. b. i. Item res
statuta ipsoz aliter facta non valent nec aliis
quis interesse nec eos absolvere vel admit
tere ad confessionem debet. b. ij. Pro intel
lectu istius. e. est p. x. ponendum qd habet
in. c. preterea. 7 in. c. q. i oibus. eo. ti. in an.
videlicet q. usurarius manifestus non debet
tradi ecclesiasticę sepulture secus si usuras
restituerit vel restitui mandauerit in testame
to. Casus. Ticius usurarius manifestus
veniens ad mortem in testamento suo an mor
te precepit heredibus suis vi ipsi restituerent
usuras illis p. fontis a quibus casus accepit
deinde mortu⁹. eo. mortuo heredes sui vo
luerunt cum tradere seu tradi sacre ecclesiasticę

sepulture. dicebat tunc edictum usurarius a ho
ibus ipse ticius acceperat usuras q. erat sibi
deneganda ecclesiastica sepultura donec 7 q.
ut q. ipse heredes restituerent usuras quas
ticius defunct⁹ acceperat. dubitat qd iuris.
Vn consultus papa rñdet q. ipse defunct⁹ nō
debet sepeliri neq. tradi ecclesiasticę sepulture
donec sui heredes tradet 7 restituat usuras
illis personis a quibus fuerunt extorite vel p.
stem cautionem eoz fideiussoribus vel pigno
ribus 7 sic reddat creditores certos de pe
cunijs recuperandis 7 habendis. Et qui
bus p. stabit ista ydonea cautio. Rñdet q.
illis a quibus fuerunt extorite usure si sint p.
sentis. Sed quid si sint absentes. Rñ. q.
tunc p. stabit ista cautio epō vel eius vicario
vel rectori ecclesie prochialis qui stipulabit⁹
p. absente de usuris restituendis ita q. ab se
it. requiritur actio ac si ipse p. stipulatus fu
isset usuras sibi tradi. Sed vellet in forma
ri quā summa debebit continere ista cautio
Rñ. ro. pō. c. cū distinctione. aut certū est q.
tum a quolibet est receptū pro usuris 7 tunc
et illis debet continere ista ydonea cautio:
puta p. m. restitueret aliis decem scuta q. t. s.
pro quo fideiussor accepit p. usuris. 7 ta
li quinque scutarum sic de ceteris. aut nō est cer
tū q. tum a quolibet fuit receptū p. usuris. tunc
cautio ista debet continere summā ad arbitri
um epī vel vicarij vel rectoris ecclesie prochia
lis 7 debet scribi quot annis ipse exercuit usu
ras 7 q. n. singulis annis potuit accipere p. usu
ris Saluo q. si appareat p. vel minus rece
pit fuisse p. usuris illud p. vel minus restitu
etur. postea statuit q. nullus usurarius possit
testari nec aliq. interfuit in eoz testamētis
nisi facta fuerit satisfactio usurarum vi dictū
est. L. seruo publice. l. i. notario l. arbitrio. Si
male arbitrentur dicere p. sive tunc tenent de
iure a bitro 7 male arbitratos d. suo resti
tuere tenent. l. subiacere. Non intelligit q. si
religiosi admittant usurarium ad ecclesiasticam
sepulturam q. ipsi sunt p. uati cōione altaris 7
ipsi incurrunt penas suspēdiōis ex cōsecratio
editas p. c. q. in oibus. eo. ti. in an. vi istud
ca. addat ad illud. e. q. in oibus. vics q. si
usurarius ordinauerit usuras restitui nō de
bet sepeliri nisi p. p. prestita cautione cū fide
iussoribus vel pignoribus. Nullus interfuit
in testamento usurariorum.